ideo ponit te differre a te: simili ista si tu non es homo tu es homo ponit te esse hominem: q: formaliter sequitur ex ipso in forma suorum terminorum sicut dictus est: sed non ponit te non esse hominem: q: sequitur ex conditionali illa q: tu non es homo in forma suorum terminorum: h tamen non est formaliter: debet igitur videri si disiunctiva conditionalis aliquid formaliter inferat in forma suorum terminorum vel conditionalis aut deficit in aliquo illorum. Si primus conditionalis ponit illud si h: nequaquam. quare r. c. Per hoc ergo potest leuiter responderi ad argumenta. Ad primum negando istam consequentiam aliqua conditionalis est illativa disiunctiva et contra igitur et quilibet negatur consequentia: cuius ratio diuersitatis est dicta q: aliqua conditionalis est necessaria et quedam est impossibilis et impossibilis quedam est illativa disiunctiva impossibilis et quedam est contingens. Et tunc ad argumentum dico negando similitudinem: verum tamen dico q: in cathegoricis consimile requiritur. nam hec catholica necessaria deus est infert illam necessariam aliquid est deus et est: et tamen hec tu es asinus infert formaliter illam tu es et non contra et ita dico de conditionalibus et disiunctiuis. Ad secundum argumentum nego primam cum infert q: quilibet conditionalis falsa includit contradictionem: et nego q: ista si tu non es homo tu es asinus includat contradictionem: et dico q: illa tu non es homo non sequitur ad illam formaliter conditionalem quod tamen requireret si includeret te non esse hominem. Et tunc ad argumentum si tu non es homo tu es asinus igitur si tu non es asinus tu es homo. concedo primam gratia maiore: q: antecedens est impossibile. Et iterum ad aliud argumentum: si tu non es asinus tu es homo igitur si tu non es asinus tu non es homo: concedo iterum istam primam gratia maiore. Et tunc ad regulam dico q: non est regula sed est vniuersale allegatum falsum q: non sequitur si tu non curris deus est igitur si tu non curris nec deus est: nec sequitur si tu non es verum est te non esse igitur si tu non es verum est te non esse: si militer non sequitur si tu chimera non est aliquid est igitur si tu chimera non est nihil est. p: satis q: nulla istarum consequentiarum. v: cum cuiuslibet istarum antecedens sit verum et consequens falsum. verum tamen concedo illas consequentias q: arguitur ex impossibili. Et tunc ad aliud argumentum: si tu non es asinus tu non es homo igitur tu es asinus vel tu non es homo. iam dico istas esse formales. et vterius cum concludit ex illa disiunctiva igitur tu non es homo dico iterum illam esse formalem cum ex qualibet parte disiunctive formaliter sequat ut infra patebit: propterea ergo non est mirum si conditionalis ante dicta non implicat te non esse hominem ex quo prima consequentia fuit bona solus gratia maiore et materialitatis. Ad confirmationem dicitur q: illa non implicat contradictionem: si tu non es homo tu es homo: quia ipsa formaliter infert te esse hominem: sed solum materialiter te non esse hominem. Et tunc ad argumentum dico q: ista consequentia est bona solum materialiter si tu non es homo tu es homo igitur si tu es homo tu non es homo. Ad aliam confirmationem dico q: illa conditionalis: si tu curris solus currit non implicat te currere nec te non currere. Et tunc ad primum argumentum quod probat q: implicat te non currere: dicitur q: aliquae consequentie intermedie sunt bone solus gratia terminorum: sicut prius dictus est. similiter nec sequitur formaliter ex ista conditionali te currere cuius consequentie intermedie non sunt formales. Ad tertium argumentum concedo q: aliqua conditionalis falsa aliquid ponit sed nullam veram. Et tunc ad argumentum dico q: illa conditionalis si deus est aliquid est non ponit aliquid esse: q: illa propositio aliquid est non sequitur ex ista disiunctiva formaliter nullus deus est vel aliquid est: solum enim ex vna parte formaliter sequitur sed ex alia materialiter tanquam ex impossibili. Contra duo dicta arguitur ponendo q: nulla conditionalis ponit: nec aliqua includit contradictionem. Si aliqua esset maxime esset ista ut dictum est. si tu non es aliud a te tu es aliud a te: sed contra nam aliqua est disiunctiva facta ex parte et antecedente illius que non ponit igitur nec illa conditionalis ponit: consequens probatur eo q: si minus confert ad positionem quam si vel dato q: poneret: antecedens p: q: h non ponit tu non

es aliud a te vel tu es aliud a te. Secundo arguitur sic: b conditionalis non ponit si tu es aliud a te tu non es aliud a te. q: est me necessaria igitur nec ista si tu non es aliud a te tu es aliud a te. p: consequentia. q: si vna ponit qualicumque mutentur eiusdem partes principales illa ponit. et si non ponit nec etiam alia debet ponere: facta mutatione partium et hoc manifeste patet in copulatiuis et disiunctiuis vbi non magis vel minus ponunt propter transpositionem partium. Tertio arguitur sic. ponendo q: a. sit ista conditionalis in mente tua si tu es aliud a te tu non es aliud a te demonstrando me et sit. b. ista conditionalis in mente mea si tu non es aliud a te tu es aliud a te demonstrando te: et suppono q: nunc primo componas antecedens cum consequente mediante ista nota si. et similiter ego. sed q: prius habuisti istas duas propositiones in mente et similiter ego. Et tunc sic. a. et b. conditionales conuertuntur. a. a. nullo modo ponit igitur nec. b. p: consequentia et probatur antecedens. a. et b. sunt due propositiones conditionales quarum antecedentia conuertuntur et consequentia: similiter igitur. a. et b. conuertuntur p: consequentia et probatur assumptum: et sit negatiua ipsius. b. c. et affirmatiua pars eiusdem sit. d. tunc sic. d. propositio conuertitur cum antecedente ipsius. a. et d. propositio est antecedens ipsius. b. igitur antecedentia conuertuntur. p: consequentia et antecedens probatur continue ante instans prius eque bene intellexi. d. sicut. c. igitur qua ratione. c. est antecedens et d. est antecedens. consequentia p: ex eo q: non est ordo positionis temporalis intelligendo d. ante. c. nec contra cum simile argumentum potest fieri q: c. conuertitur cum secunda parte. a. quare r. c. Ad hec respondetur ut prius q: aliqua conditionalis ponit et illa assignata est illa. Et tunc ad argumentum: disiunctiva facta ex antecedente et consequente non ponit igitur nec illa conditionalis: nego argumentum: sicut non sequitur affirmatiua facta ex subo et predicato istius tu es asinus non ponit igitur illa non ponit: nec sequitur disiunctiva facta ex partibus istius copulatiue tu es et tu non es non ponit igitur nec illa copulatiua ponit. Et tunc ad argumentum minus confert si ad positionem quam si vel: nego: imo eque bene sicut est ostensum. Ad secundum concedo q: ista non ponit. si tu es aliud a te tu non es aliud a te. et ad probandum: illa non ponit igitur nec ista si tu non es aliud a te tu es aliud a te. nego consequentiam: q: mutatio partium facta ponere et non ponere sicut etiam facit impossibilitatem et necessitatem: nec est simile de conditionalis et disiunctiuis vel copulatiuis que propter mutationes suarum partium non mutantur quo ad veritatem et falsitatem: conditionalis enim non verificat ratione suarum partium quemadmodum copulatiua et disiunctiua. Ad tertium admissio casu nego q: a. et b. conuertuntur vel q: antecedentia vel consequentia conuertuntur: et concedo q: d. conuertitur cum prima parte. a. sed non est antecedens. b. Et tunc ad argumentum continue ante instans ita bene intellexi. d. sicut. c. et contra igitur qua ratione. d. est antecedens et c. est antecedens: nego consequentiam: nam h: pro hoc instanti non sit prioritas nec posterioritas intelligendo. c. vel. d. intelligas tamen potest intelligere. d. sequi ad. c. vel concludere. d. ex c. et non contra. q: in hoc lib. est non faciendo p: nunc differentiam inter intellectum et voluntatem: nisi enim intellectus haberet ordinem informationis suarum propositionum non posset videri quare vna propositio esset magis vera quam falsa vel contra: imo si non haberet ordinem non esset propositio quare r. c. Tertia regula disputanda est ista. a conditionalis affirmatiua significante iuxta compositionem antecedentis et consequentis cum suo antecedente vel consimili ad consequens eiusdem est argumentum formale: sequitur enim si tu es homo tu es animal sed tu es homo igitur tu es animal. Dico notanter affirmatiua: q: negatiue non sequitur ut non si tu moueris curris et tu moueris igitur tu curris. dicitur etiam notanter significante iuxta compositionem r. c. q: vbi conditionalis non significaret ex compositione antecedentis et consequentis non oportet talem consequentiam valere q: staret antecedens esse verum suo sequente existente falso. Contra istam regulam arguitur sic. ista consequentia non v: si tu scis te non stare tu es plod: si tu scis te non stare igitur tu

ea plato & hic arguitur per regulam igitur regula falsa: consequentia t3 cum minori & maiorem probat. & pono q tu scias te sedere isto posito ascedes istius consequentie est verum & consequens falsum igitur. q consequens sit falsum patet: sed q antecedens sit verum pbatur. minor est vera per casuz: t3 maiorem probat: tu no scis te no stare nisi tu sis plato igitur si tu scis te no stare tu es plato consequentia patet a simili: tu no es animal nisi tu es homo igitur si tu es animal tu es homo: tu no curris nisi mouearis igitur si tu curris moueris antecedens pbatur tu no scis istaz ppositionem tu no stas nisi tu sis plato. ex quo est falsa scita a te esse falsa & scis illa pmo significare q tu no scis nisi sis plato igitur tu non scis te no stare nisi tu sis plato. consequentia patet ab officiatibus ad officiatam. **C** Secundo arguitur sic ista consequentia no v3. impossibile est te currere si possibile est te currere. sed possibile est te currere igitur impossibile e currere. & hic arguitur per regulam igitur t3. consequentia p3 cum minori & maiorem pbo. illius consequentie consequens est falsum vt p3 & antecedens est verum: pro secunda parte: sed pbatur pro pma: b pditionalis est impossibilis tu curris si possibile est te currere que pmo significat q tu curris si possibile est te currere igitur impossibile est te currere si possibile est te currere p3 consequentia ab officiatibus ad officiatam. **C** Tertio arguitur sic. ista consequentia no valz. si tu curris tu moueris & tu curris igitur tu moueris & hic arguitur per regulam igitur regula falsa consequentia patet cum minori & maiore: pbo: & pono q tu non sis tuc est vera maior: q antecedens est vna conditionalis vera. v3. si tu curris tu moueris & tu curris: q aut consequens sit falsuz p3 ex casu. **C** Ad hec respondetur ad pimum pcedo istam consequentiam si tu scis te no stare tu es plato sed tu scis te no stare igitur tu es plato: & nego maiorem: & tuc ad argumetuz tu no scis te no stare nisi tu sis plato igitur si tu scis te no stare tu es plato: nego consequentiam: q antecedens est ppositio cathe^{ca} vbi modus determinat notam conditionis & non in consequente. Et tunc ad similitudine dico q no est similitudo cuz in ista tu no curris nisi mouearis no plus determinet nota pditionis q in ista si tu curris tu moueris. Et si dicis quare plus recipit li nisi virtutem termini modalis q negationis: dicitur q hoc est rone incongruitatis in assignatione pditionis. **C** Ad secundum argumetum respondetur sim vnam comunem querendo nu quid illa sit modalis impossibile est te currere si possibile e te currere aut no. Si ipsa est modalis pcedat vt argumetuz pbatur: & negatur illa consequentia: impossibile est te currere si possibile est te currere sed possibile est te currere igitur: nec arguitur per regulam: q illa no est pditionalis sed de pditionato extremo. **C** Si aut no sit modalis pcedo consequentiam & nego maiorem: & ad pbationez nego consequentiam. verumtamen aliqua modalis est pditionalis sicut illa necessario tu es animal si tu es homo vbi modus determinat pditionales: & tuc no sequitur. necessario tu es animal si tu es homo s3 tu es homo ergo necessario tu es animal: vnde sicut nota conditionalis no est pars antecedentis nec consequentis sed totius conditionalis: & negatio negans conditionalem nec est pars conditionalis affirmatiue sed totius negatiue. ita modus determinans notaz pditionis no est pars antecedentis nec consequentis nec pditionalis sine modo: sed pditionalis cum inclusioe modi. **C** Ex quibus sequitur q no quelibet ppositio modalis est ppositio cathe^{ca} sed aliqua ppositio vt sicut pditionalis iam dicta: vt ista necessario tu es vel tu no es: & copulatiua sicut ista ptingentur sor. currit & plato disputat: debet igitur in predicta consequentia concludi consequens. v3. tu es animal ex quo soluz modo fuit consequens. **C** Aliter & sanius vt puto posset responderi: negado illaz simplr: impossibile est te currere si possibile est te currere. **C** Et ad argumetum pceditur q ista est pditionalis impossibilis tu curris si possibile est te currere: sed nego maiorem q illa significet pmo q tu curris si possibile est te currere. Nam ex ipsa sequitur q illa q si possibile est te currere b significat pmo q tu curris: que est pditionalis falsa, vbi dicitur: vniuer^{sal}er q virtus istius verbi significat vel illius modi impossi-

bile no transit in hoc totuz q tu curris si pot esse q tu curris: q nullius istorum virtus pot transire in aggregatum ex dicto & ppone coniuncta per banc conjunctionem: & ergo nec pot transire in aggregatum ex dicto & ppositione vniuersa per illa notaz si: t3 consequentia a simili & pns pbatur q: si virtus alicuius istorum pot: sequitur veritas istius: aliqua ppositio significat q deus est & homo est asinus: & istius impossibile est te esse & nullus deus est: qd tamen no est verum vt satis liquet. **C** Vbi tamen concederet illa aliqua ppositio significat q deus est & homo est asinus: quero qd ter illa ois homo est asinus? stat an nominatiue an accusatiue si nominatiue p3 incongruitas: eo q li & copulat iter eodem casus. Si accusatiue tunc per idem ista esset intelligibilis & congrua homo est asinus significat homo est asinus: qd tamen nuc sane concedit. **C** Et si queritur quomodo illa pmo significat: tu curris si possibile est te currere: dicitur q significat pmo: si possibile est te currere tu curris: q: nuc nota est pars dicti vbi pmo non erat rone nimie elongationis a nota conjunctionis. Verumtamen no obstante isto debet pcedi illa necessario tu moueris si tu curris si li necessario determinat notam pditionis. **C** Et si dicis quare plus li necessario pot determinare q li impossibile: dico q b est: no q: li necessario aduerbialiter sumptuz cadit super ppositioes & no potest determinare ofones infinitiuas sed li impossibile nominaliter sumptuz nunq determinat nisi dicta categoricarum vel ppositioarum: & idem dico de li necessario & contingens: ppter ea deberet negari quelibz illaz: necessarius vel necesse est te esse animal si tu es homo necesse est te esse vel tu no es: sed bene concedo aduerbialiter necessario tu es animal si tu es homo: necessario tu es vel tu no es. **C** Ex quibus iterum sequitur: q no pce cathe^{ca} ppositio est exponibilis. sed etiam ppositio vt pditionalis copulatiua & disiunctiua quando ipsarum nota per huiusmodi terminos aduerbiales exponibiles determinatur vt dictum est. **C** Ad tertium argumetum debet certificari de antecedente vtrum sit pditionalis vel copulatiua. si conditionalis no v3 argumetum: nec arguitur per regulam: q: debet esse copulatiua. vnde ista regula a pditionali cu suo antecedente ad consequens eiusdem est bona consequentia: debet sic intelligi. a copulatiua cuius pma pars principalis e conditionalis denomiata a nota formate ppositioem significante ex compositione suorum terminorum: & scda est antecedens illius conditionalis vel ppositio pueribilis cum ea ad consequens vel pueribile cum ipso valz argumetum. Si vero fatetur antecedens illius conditionalis esse copulatiua concedo consequentiam: & nego maiorem illaz: tu curris itaq casuz repugnantem: vt ergo no fiat questio inter opponente & respondente ponat li sed no permittes aliud a se denominare ppter cōseruandam congruitatem. **C** Quarta regula sequens cor: ex tertia est ista a conditionali affirmatiua significante iuxta compositionem antecedentis & consequentis cuz contradictoria consequentis vel secum pueribilis ad pditionarium antecedentis vel secum pueribilis v3 argumentum. ita q bene sequitur: si aliquis homo currit alqs homo mouetur: sed nullus homo mouetur igitur nullus homo currit. etiam sequitur si asinus currit asinus? mouetur sed nulluz ridicibile mouetur igitur nullum ridicibile currit.

Contra istam regulam arguitur sic. ista consequentia no valz. si sor. est si plato est homo est asinus: sed no si plato est homo est asinus igitur no si sor. est: & b arguitur per regulam ergo regula falsa consequentia tenet cum minori & maiorem pbo. Nam istius consequentie antecedens est verum & consequens falsum igitur consequentia no valz: q pns sit falsum p3: sed q antecedens sit verum pbatur minor est vera: q necessaria: cum suum oppositum sit impossibile & maiorem pbo: nam maior est vna conditionalis cuius antecedens est impossibile igitur conditionalis vera: consequentia t3 q: ex impossibili sequitur quodlibet & antecedens p3 q: antecedens istius conditionalis est illud: sor. est si plato est qd p3 esse impossibile. **C** Secundo arguitur ista consequentia no valz. si omnis homo est omnis homo omne animal est: sed non omnis homo omne animal est

igitur non omnis homo est: et hic arguitur per regulam. igitur et maior probatur. Nam consequens est falsum ut patet sed quod antecedens sit verum patet quod ad secundam partem. et patet in maiori probatur. nam ista consequentia est bona omnis homo est omnis homo igitur omne animal est. et hoc convertitur cum illa conditionalis igitur illa conditionalis est vera. consequentia patet et antecedens similiter quod omnis rationalis convertitur cum una conditionalis: modo non videtur cui illa rationalis equipoleat nisi illi conditionalis et cetera. Tertio arguitur sic. ista consequentia non videtur. si tu curris necessario tu moueris sed non necessario moueris igitur tu non curris et hic arguitur per regulam igitur et cetera. quod ista consequentia non videtur probatur. quod antecedens est verum et consequens falsum dato quod tu curras sed probatur antecedens. Nam hoc est vera non necessario moueris: quod precise contingenter moueris sed probatur maiorem. Nam hoc rationalis est vera tu curris necessario igitur tu moueris et hoc probatur cum maiori igitur maior est falsa. Ad hec respondetur ad primum dicitur non intelligendo illam consequentiam quia antecedens est intelligibile cum sit oratio nugatoria eo quod ea deus nota vel consimilis in eadem propositione duplicat quod unum una super alteram cadit. Et si dicitur quod hec copulatio non est nugatoria scilicet currit et plato disputat et cicero dormit nec ista disunctio est nugatoria tu es vel tu non es vel bacculus stat in angulo. et tamen ista nota copulationis quod disunctionis duplicat. igitur etiam poterit duplicari nota conditionis sine negatione. Respondetur negando consequentiam: quod in copulativa et disunctiva non determinat una nota aliam quod requiritur in conditionalis. Si enim infinite note tam copulativae quam disunctivae aut conditionales in eadem conditionalis ponerentur oporteret omnes illas per unam notam conditionis determinari. Si enim illa non esset nugatoria nec etiam ista a simili si scilicet est si plato est si cicero est homo est asinus: quod est falsum et hoc videtur quod non sit nisi una conditionalis quod nisi sint tres conditionales si cui debet esse tunc non erit nugatio sed quilibet istarum erit impossibilis. Et tunc concedo illam consequentiam vel istam conclusionem quod viginti sunt conditionales habentes viginti antecedentia distincta quibus non correspondet nisi unum consequens patet: quod ille sunt tres quibus precise correspondet ista homo est asinus igitur per idem possunt esse viginti vel mille. Si ergo ponatur quod hoc oratio si scilicet est si plato est homo est asinus sunt due conditionales et fiat argumentum ut prius: si scilicet est si plato est homo est asinus sed non si plato est homo est asinus igitur non scilicet est: non arguitur per regulam: cum non sumatur precise contradictorium consequentis prime conditionalis nec scilicet sed totalis conditionalis scilicet. Si vero sic arguitur si scilicet est si plato est homo est asinus sed non homo est asinus igitur non scilicet est. queratur sub qua conditionalis arguitur. Si dicitur quod sub prima concedatur consequentia iuxta regulam. Si dicitur quod sub scilicet non arguitur per regulam: quod tunc non concluditur contradictorium scilicet antecedentis sed prima id deberet inferri igitur non plato est. Et sic in alijs dicatur verum tamen ad principale argumentum posset dubitari consequentiam esse bonam querendo quod est antecedens istius si scilicet est si plato est homo est asinus. an cathedra vel conditionalis: si cathedra conceditur consequentia et negatur maior: cum sit conditionalis cuius antecedens sit contingens et consequens dictum illa impossibile: si autem fuerit antecedens ista conditionalis negatur consequentia: nec arguitur per regulam: cum plus sumatur pars antecedentis cum dictorio consequentis et non concluditur oppositum antecedentis sed solum unus partem: propter debet sic argui: si scilicet est si plato est homo est asinus sed homo non est asinus igitur non si scilicet est si plato est et isto modo conceditur consequentia et consequens. Ad secundum argumentum respondetur petendo quod est antecedens istius conditionalis si omnis homo est omnis homo omne animal est: an si omnis homo est precise vel illud totum omnis homo est omnis homo. Si primum conceditur consequentia et negatur maior. Et tunc ad probationem concedo quod illa rationalis est vera. omnis homo est omnis homo igitur omne animal est. sed non convertitur cum illa conditionalis cuius antecedens est si omnis homo est omnis homo: ista?

ergo conditionalis sic sumpte rationalis equipollens est ista omnis homo est igitur omnis homo omne animal est. quae ita falsa est sicut et illa conditionalis: si autem dicte conditionalis antecedens fuerit si omnis homo est omnis homo: conceditur conditionalis illa et negatur consequentia: quod non arguitur per regulam quod non sumitur contradictorium consequentis precise nec inferri oppositum antecedentis: ideo debet sic argui: si omnis homo est omnis homo omne animal est sed non omne animal est igitur non omnis homo est omnis homo: conceditur consequentia et consequens non obstante quod minor sit falsa. Ad tertium argumentum iterum quero de si necessario utrum sit pars antecedentis vel consequentis si antecedentis concedo antecedens et nego consequentiam nec arguitur per regulam ut iam dictum est sed debet sic argui: si tu curris necessario tu moueris sed tu non moueris igitur tu non curris necessario: si autem si necessario sit pars consequentis conceditur consequentia et negatur maior: quod significat quod si tu curris tu necessario moueris. Et tunc ad argumentum dico quod illa non est rationalis sua sed illa tu curris igitur necessario moueris quae ita falsa est sicut et illa conditionalis. Est tamen advertendum quod si proponitur ista tu moueris necessario si tu curris non debet simpliciter negari sicut ista necessario tu moueris si tu curris: sed queendum est si si necessario sit pars ipsius consequentis vel non. si est pars consequentis negatur: si non est pars consequentis nec etiam antecedentis ut patet tunc modaliter determinat notam conditionis. et sic debet concedi quod convertitur cum ista necessario si tu curris moueris.

Quinta regula est ista a conditionalis non modalis ad conditionalis determinatam a modo necessitatis de simplicibus terminis est bonum argumentum. Ita quod sequitur uniuersaliter si tu es homo tu es animal ergo necessario si tu es homo tu es animal: quod nunquam potest esse quod antecedens sit verum sic significando et non sit necessarium: quod omnis conditionalis vera sit necessaria si quod superius dicebatur. Contra istam regulam et contra exemplum arguitur sic. ponendo quod ista consequentia non valeat: si antequam est albus antequam est coloratus ergo necessario si antequam est albus antequam est coloratus: quod consequens est falsum et non antecedens: quod consequens sit falsum arguitur. quod sequitur necessario si antequam est albus antequam est coloratus ergo necesse est quod si antequam est albus antequam est coloratus consequens est falsum igitur et antecedens quod consequens sit falsum arguitur: quod necessitas qua necesse est quod si antequam est albus antequam est coloratus: non est ex partibus solum cum neutra pars sit vera nec necessaria: nec ex partibus cum conditione cuius conditionis si sit aliquid sit respectus fundatus in illis partibus vel intellectu intelligente partes illas et ita minus ens et utraque parte posterior: igitur in respectu isto non est maior necessitas quam in partibus sed una est necessitas in partibus igitur et cetera. nec necessitas illa dependens est totaliter ab intellectu: probatur si nullus intellectus intelligeret equaliter necesse esset quod si antequam est albus antequam est coloratus sicut in intellectu intelligitur igitur talis necessitatis non est ab intellectu. Et ex alio nam quicquid est a parte intellectus tamen est pure contingens ergo talis necessitas qua necesse est quod si antequam est albus antequam est coloratus non est effectiue per intellectum. Secundo arguitur sic. si nihil nec aliquantulum esset non minus si antequam esset albus antequam esset coloratus: si nullo existente non esset necesse quod si antequam esset albus antequam esset coloratus: igitur si nunc est necesse quod si antequam est albus antequam est coloratus hoc est per aliquid quod nunc est quod tunc non esset: sed a nullo nunc est necesse quod si antequam est albus antequam est coloratus quin a quolibet esset sic necesse: igitur non necesse est quod si antequam est albus antequam est coloratus: eo quod ab aliquo esset necesse quod si antequam est albus antequam est coloratus quod a parte sui posset desinere esse. Nec potest dici quod sit aliquid necessarium si in se quod non suba nec accidens: quod si suba esset primum simpliciter. Si accidens esset subiectiue in aliquo: consequens falsum cum quocumque alio non

existente necesse esset quod si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et ex alio: quod si in aliquo esset subiective per idem in quolibet et sic unum accidens esset indiuersis subiectis quod est falsum. Tertio arguitur sic contra regulam: rationalis sine modo non infert rationalem cum modo necessitatis igitur nec conditionalis conditionalem cum tali modo: consequentia patet quod quilibet rationalis cum aliqua conditionali convertitur et contra: probatur antecedens. quod non sequitur: tu es homo igitur tu es animal ergo necessario tu es homo ergo tu es animal. primo propter negationem ut superius dicebatur secundo quia antecedens consequentis non sequitur ex antecedente antecedentis quia non sequitur tu es homo igitur necessario tu es homo. Ad hoc respondet ad primum concedo istam consequentiam et sequens. si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur necessario si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et iterum concedo illam et consequens: necessario si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur necesse est quod si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et ad improbatorem concedo quod necessitas qua necesse est quod si antechristus est albus antechristus est coloratus non est ex partibus conditionis solum nec ex partibus cum nota. nec ab intellectu quod nulla est necessitas qua si antechristus est albus antechristus est coloratus: vnde si nihil nec aliquo esset necesse esset quod si antechristus esset albus antechristus esset coloratus: et tamen nulla necessitate necesse esset quod si antechristus est albus antechristus est coloratus: sicut si nihil nec aliquo esset nihil esse esset verum et tamen nulla veritate nihil esse esset verum. quod non videtur que esset veritas vel necessitas. Ad secundum argumentum nego minorem. videlicet quod nullo existente non esset necesse quod si antechristus est albus antechristus est coloratus imo esset necesse et necesse esset quod si antechristus est albus antechristus est coloratus: sicut si nihil nec aliquo esset: verum esset deum esse. et non sequitur necesse est quod si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur aliquid aliqua vel aliquo ter est quod si antechristus est albus antechristus est coloratus: sicut etiam non sequitur. verum est nullam chimeram esse igitur aliquid vel aliquo ter est nullam chimeram esse. sed de hoc clarius dicitur infra cum de veritate propogetur. Ad tertium dicitur negando consequentiam: rationalis sine modo non infert rationalem cum modo igitur nec conditionalis conditionalem: quod in rationalis esset negatio vel incongruitas et non in conditionali: verum tamen posset negari antecedens dicens quod si rationalis non infert rationalem cum nota rationis tamen bene infert cum nota conditionis ita quod si conditionalis erit vera: si tu es homo tu es animal necessario tu es homo igitur tu es animal sic quod si necessario determinat notam rationis sicut etiam conditionalis non infert conditionalem cum nota conditionis sed bene cum nota rationis. Nam hoc est negatoria: si tu es homo tu es animal necessario si tu es homo tu es animal: sed hoc est vera si tu es homo tu es animal igitur necessario si tu es homo tu es animal: quare etc. In hac materia possent concedi conclusiones similes vel que in materia copulativa ponantur. videlicet quod aliqua est conditionalis vera et necessaria et tamen antecedens aliquando erit verum et consequens falsum sine noua impositione ipsarum pro de tali conditionali: si homo est homo et contra homo est animal et e converso: pro namque secundam partem consequentis formaliter sequitur ex secunda parte antecedentis et tamen secunda pars antecedentis tunc erit falsa supposito quod prime partis sue copulativae quod addat signum universale. Secunda conclusio quod aliqua est conditionalis vera et necessaria et aliquid stat cum consequente quod non stat cum antecedente. Nam illa est huiusmodi si homo est animal omnis homo est animal: et tamen secunda pars illius copulativae homo est animal et contra: stat cum antecedente quod cum prima parte copulativae: et tamen ista non stat cum consequente: quod ex ipsa et sequente non potest nec potuit fieri copulativa possibilis ipso consequente sic significante. Tertia conclusio aliqua est conditionalis necessaria et fiet impossibilis et contra sine noua impositione sui aut significati: pro de secunda parte illius copulativae si aliquid est quodlibet est et contra: vel si aliquid homo est quilibet homo

est et contra: que est necessaria: quod subordinat huic si quilibet homo est aliquid homo est et tamen cras fiet impossibilis supposito quod consequenti prime partis copulativae cras addetur si animal: remouendo si quilibet homo: quod tunc significabit si animal est aliquid homo est que est conditionalis impossibilis. Alie plures sequuntur quas gratia breuitatis dimitto presupponendo quod si aliquid de conditionalis non qua dixerim vel dicitur sum his conditionibus repugnans quo quomodo hoc de perfectis conditionibus volo intelligi debere: quia tales imperfectas conditionales imperfectas non expedit nominare vel replicare nisi materia exposita fuerit necessario. quare etc.

Sequitur de rationalibus tractare.

Uia conditionaliu ma per ea que dicta sunt non est totaliter declarata ideo ut de ipsa plena habeatur nota de rationalibus est ultimo consistendum concedo modo proibus simili: quod propositio rationalis est enunciatio ypothetica implicite vel explicite coniungens duas propositiones per notam rationis ergo vel igitur plurimum nominatam: ut tu curris igitur tu moueris: tu es homo igitur tu es animal. quod rationalis sit propositio ypothetica probatur de complexum concedendum negandum vel dubitandum est pro omnis rationalis est huiusmodi igitur rationalis est propositio ex quo sequitur ultra omnes rationalis est propositio sed nulla rationalis est propositio categorica igitur omnis rationalis est propositio ypothetica.

Secundo arguitur sic. omnis enunciatio habet duas categoricas perfectas tanquam partes principales sui per notas non presupponentes aliud est propositio ypothetica: sicut enunciatio rationalis est huiusmodi. igitur etc. Tertio arguitur sic. conditionalis propositio est ypothetica igitur et rationalis: consequentia tenet quia non est maior ratio de vna quam de reliqua et antecedens superius est ostensum. Juxta quod est notandum quod rationalium quedam sunt affirmatiue quedam negatiue: affirmatiue in quibus nota rationandi affirmat: ut tu es homo igitur tu es animal. Negatiue in quibus nota negatur ut non tu es homo igitur tu curris: sed quod hoc nomen rationalis ad primum translatum est ideo ipsum dimitto et altera more aliorum utar in hoc capitulo dicens pro primo notabili quod consequentiarum tam affirmatarum quam negatarum quedam est bona et quedam est non bona seu mala. Consequentia bona significat iuxta compositionem suarum partium dicitur esse illa cuius contradictorius consequentis potest repugnare antecedenti eiusdem: ipsa sic significatib et dimostratio per se sic. ipsorum significata consueta: ut tu es homo igitur tu es animal: contradictorius huiusmodi tu es animal. videlicet tu non es animal repugnat huic. videlicet tu es homo: vel sic consequentia bona significans iuxta compositionem suarum partium dicitur esse illa cuius antecedens est aptum naturae repugnare contradictorio consequentis eiusdem consequentie ut tu curris igitur tu moueris. et tunc adhuc quod nullum oppositum consequentis esset non minus antecedens haberet aptitudines repugnandi. Et voco aliqua duo aliquid inuicem repugnare ex quibus sit copulativa impossibilis per se vbi gratia. Ista duo aduicem repugnant tu es homo et tu non es animal: cum ex ipsis facta sit copulativa impossibilis per se: quod sic significando non potest verificari nec naturaliter nec supernaturaliter: similiter ista duo repugnant tu es asinus et tu curris: quod ex ipsis sit vna copulativa per se impossibilis ratione prime partis: et notanter dico per se impossibilis: quod stat quod alique due propositiones faciant vnam copulativam impossibilem per accidens que tamen partes aduicem non repugnabunt: sicut pro de istis. Ad hoc non fuit et tu curris: certum est quod ex eis sit copulativa impossibilis de per accidens ratione prime partis sed non repugnat: quod alias poterant simul esse vera vel vere sic significando: ut in alio capitulo declaratum est. Et notandum quod cum loquor de impossibili per se vel necessario per se nolo theologice loqui sed solum logice vel philosophice sumendo impossibile per se pro eo cuius significatum adequatum nec potest nec potuit nec poterit naturaliter aut per positionem naturalem esse verum: ut homo est asinus celum quiescit: sol non mouet: et neciam

per se cuius significatum primarium non potest nec potuit nec poterit per potentiam naturalem esse falsum: ut homo est animal: celum movet: quod si theologice vellet quis loqui deberet dicere illam esse possibilem homo est animal: et illas esse contingentes homo est animal. **C**onsequētia bona significans non ex compositione suarum partium dicitur esse illa que uni bone est immediate subordinabilis sicut patet de ista tu es homo igitur tu es animal: dato quod significet quod tu es homo igitur tu es animal: nam oppositum consequentis stat cum antecedente et tamen consequentia est bona: quod subordinat uni bone. v. tu es homo igitur tu es animal. idem patet de secunda parte istius copulativae: tu moveris igitur tu curris: et contra. que est consequentia bona et tamen oppositum consequentis non potest repugnare antecedenti quod non potest habere antecedens nec consequens nec notam consequentiae sed sufficit quod est subordinabilis uni bone.

Consequētia mala significans iuxta compositionem suarum partium dicitur esse illa cuius contradictorium consequentis non potest repugnare antecedenti eiusdem ipsi sic significans sicut patet de ista tu es homo igitur tu curris. Adā non fuit igitur tu non es: certum est quod opposita contradictoria consequentibus antecedentibus non repugnant cum ex ipsis fiant due copulativae non per se impossibiles. **C**onsequētia mala significans ex compositione suarum partium est illa cuius antecedens non est aptum natum repugnare opposito contradictorio consequentis: ut hoc non est de monstrando aliam tu igitur baculus stat in angulo. **C**onsequētia mala significans non ex compositione suarum partium dicitur esse illa que est subordinabilis uni male: sicut de ista tu es homo igitur tu es asinus: dato quod significet ad eam quate sicut ista tu es homo igitur tu es asinus: non obstante quod oppositum consequentis repugnat antecedenti ipsa tamen est falsa. quia non significat iuxta compositionem suorum terminorum sed alterius falsae cum qua convertit vel cui subordinatur: idem dicitur de secunda parte illius copulativae tu curris igitur tu moveris et contra: iste due posite sunt de consequentia affirmativa: quod de negativa possunt ex ipsis alie dici istis repugnantes sicut in conditionalibus fuit demonstratum.

Ex his sequuntur aliquae conclusiones. **P**rima est: quod ista forma non videtur a. consequentia est bona igitur contradictorium consequentis repugnat antecedenti: quod forte consequens est et non habet contradictorium aut. a. est consequentia non habens antecedens nec consequens nec notam consequentiae ut dictum est. **S**ecunda conclusio est ista quod b. consequentia non valet non potest esse quod antecedens b. consequentiae sit verum quin consequens eius sit verum significando sic igitur iste consequentia est bona. sicut patet de istis Adam non fuit igitur tu es asinus: hoc non est igitur deus non est demonstrando animam tuam. et secundum viam communem patet de ista consequentia nulla propositio est vera igitur nullus deus est: ubi dicitur quod impossibile est esse antecedens verum significando.

Tertia conclusio est ista quod hoc argumentum non valet. a. est consequentia bona igitur si ita est sicut significatur per antecedens ita est sicut significatur per consequens esse. quod forte non habet antecedens nec consequens et si formam habet non significat ex compositione ipsorum: sed bene sequitur. a. est consequentia bona significans iuxta compositionem antecedentis et consequentis sui et ita est sicut significatur per antecedens igitur ita est sicut significatur per consequens: nec videtur instantia illa si diceret: tamen ens est igitur chy non est credendo quod non sit ita sicut significatur per consequens imo ita est quod chy non est. quod verum est quod chy non est.

Quarta conclusio est ista quod argumentum non valet. a. est consequentia bona significans precise iuxta compositionem suorum terminorum igitur si intelligis ita esse sicut significatur per antecedens intelligis ita esse sicut significatur per consequens. quod b. est bona: homo currit igitur risibile currit et non si intelligis homines currere intelligis risibile currere.

Quinta conclusio est ista. quod hoc argumentum est bonum. a. est consequentia bona significans precise iuxta compositionem suorum terminorum: cuius consequens est de per se impossibile ergo et antecedens et si antecedens est de per

se necessarium igitur et consequens. per hoc patet quod ista consequentia non valet deus est igitur adam fuit non obstante quod consequens sit necessarium quod est necessarium de per accidens. **S**exta conclusio est ista quod sicut quilibet propria bona est de per se necessaria vel simpliciter ita quilibet mala est de per se falsa et impossibilis: patet per ea quae dicta sunt.

Contra ista dicta arguitur quod nulla sit consequentia mala: quod si aliqua sit: voce illa. a. et arguitur sic. a. est consequentia igitur. a. est sequela: patet consequentia quia consequentia et sequela sunt nomina synonyma sicut ensis et gladius: tunc sic. a. est sequela igitur est sequentis sequela sicut sequitur paternitas est relatio igitur est relati relatio: et tunc sequitur. a. est sequentis sequela igitur. a. est sequentis sequela ad aliud: patet consequentia a simili paternitas est relatio igitur paternitas est relati relatio ad aliud. et tunc videtur. a. est sequentis sequela ad aliud igitur. a. sequela sequens sequitur ad aliud et si sic. a. consequentia est bona: **S**ecundo arguitur sic. et sit. a. consequentia mala cuius. b. sit antecedens et. c. consequens: et arguitur sic. c. est consequens igitur sequitur ad aliud. sed non videtur ad quod consequitur nisi ad. b. igitur consequitur ad. b. et per consequens sequitur ad. b. et si sic. a. consequentia est bona: similiter. a. est antecedens igitur antecedit ad aliud sed non videtur nisi ad. b. igitur antecedit ad. b. et si sic. a. est consequentia bona. **P**ro responsione ad ista argumenta est notandum quod. a. esse consequentiam potest dupliciter intelligi uno modo quod. a. est propositio in qua implicite vel explicite coniunguntur due propositiones quarum una sequitur ad aliam: et isto modo concedo quod omnis consequentia est bona et nulla est mala nec iste est intellectus dicitur aliquas esse consequentiam. **A**lio modo potest intelligi quod. a. est consequentia in qua implicite vel explicite coniunguntur due propositiones quarum una denotatur sequi ad aliam. **E**t sic dico quod aliqua consequentia est mala et iste est intellectus omnium loquentium in hac materia. ita ergo quod si fuerit aliqua talis rationalis affirmativa in qua unum denotet sequi ex alio si sic fuerit consequentia erit bona si non sic fuerit consequentia erit mala. **C**ontra dico quod. b. esse antecedens potest dupliciter intelligi uno modo quod. b. est propositio antecedens ad aliud. et sic dico quod nulla conditionalis nec rationalis affirmativa falsa habet antecedens. **A**lio modo quod. b. est propositio denotata antecedere ad aliud. et sic dico quod aliqua rationalis affirmativa vel conditionalis falsa habet antecedens: eodem modo dicatur de. c. et iste est modus loquentium quem sequor in toto libro primo quem respondeo ad argumenta. **A**d primum negando illam consequentiam. a. est consequentia igitur. a. est sequela et non sunt illi termini synonymi nisi primo modo: de quo non est locutio. **A**d secundum concedo quod. b. est antecedens et. c. consequens et non sequitur igitur. c. consequitur ad aliud sed de inferi igitur. c. consequitur ad aliud vel denotatur sequi ad aliud concedo istam consequentiam et consequens: quod igitur. c. denotatur sequi ad. b. et non est ita propterea. a. est consequentia mala et falsa. quare et. **S**ecunda notabile principale est istud quod consequentiarum bonarum quedam est consequentia bona et formalis quedam bona et materialis: consequentia bona et formalis significans precise iuxta compositionem suorum terminorum: et est illa cuius contradictorium consequentis sic primo significando potest antecedenti eiusdem formaliter repugnare: vel aliter cuius antecedens est aptum natum formaliter repugnare contradictorio consequentis eiusdem consequentiae. verbi gratia. animal est igitur aliquid est. b. n. formaliter repugnat nihil est et animal est: et voco hic aliqua duo formaliter repugnare ex quibus contingentibus simpliciter assignatis sic significando primo potest fieri copulativa per se impossibilis vel de facto altera pars implicat contradictionem. **E**xemplum primum aliquid est et nihil est. unde dato quod quilibet istarum esset simpliciter contingens aliquid est nihil est adhuc ex eis fieret copulativa per se impossibilis sicut ex istis tu es homo tu non es animal. **E**xemplum secundum ut tu es aliud a te et baculus stat in angulo. **E**t notandum quod contingens simpliciter dico esse propositioem habentem significatum quod potest esse indifferenter verum et falsum tam naturaliter quam supernaturaliter per se

in possibilem dico esse propositionem habentes significatum quod naturaliter vel supernaturaliter non potest nec potuit nec poterit esse verum ut sedens currit. Sed de hoc infra cum de veritatibus propositionum agebimur. **¶** Ex quibus sequitur quod si consequentia est formalis iste homo credit precise quod aliquis homo decipit igitur aliquis homo decipit, quia si formaliter repugnat. Iste homo sic credit et nullus homo decipitur: probatur: nam ex illa copulativa sequitur per se impossibile. videlicet aliquis homo decipitur et nullus homo decipitur cuius consequenter quilibet pars sequitur formaliter ex aliqua parte antecedentis ab alia distincta ut patet intuitu. **¶** Circa predicta pro concordia philosophorum theologorum et metaphysicorum respondentium ad eandem consequentiam diversimode est notanda quedam divisio consequentie formalis. videlicet quod consequentiarum formalium quedam est soluz formalis quedam plusquam formalis quedam formalissima siue formaliter formalis. **¶** Consequentia tantummodo formalis significans precise iuxta compositionem suarum partium dicitur esse illa cuius contradictorium consequentis sic primo significando potest antecedenti eiusdem soluz formaliter repugnare vel aliter modo dicto: ut tu sedes igitur tu non curris: tu es albus igitur tu non es niger. Ista duo soluz formaliter repugnant ex quibus contingentibus assignatis fit copulativa per se impossibilis naturaliter soluz qualiter sunt illa tu sedes et tu curris: tu es albus et tu es niger. Non enim posset aliqua istarum copulativarum naturaliter verificari licet supernaturaliter bene. **¶** Consequentia plusquam formalis significans iuxta compositionem suarum partium precise dicitur esse illa cuius contradictorium consequentis plusquam formaliter significando potest repugnare antecedenti eiusdem vel secundo modo ut primitus est dictum ut tu es homo igitur tu es risibilis: voco si illa plusquam formaliter ex quibus contingentibus assignatis fit copulativa naturaliter per se impossibilis tam supernaturalis quam naturalis. et sic repugnat ista tu es homo et tu non es risibilis. nulla enim potentia posset facere subiectum sine propria passione. et isto modo hec consequentia non valet tu sedes igitur tu non curris: quia illa stant simul per potentiam divinam tu sedes et tu curris et si per multiplicationem divinam. **¶** Consequentia formalissima siue formaliter formalis significans precise iuxta compositionem suorum terminorum dicitur esse illa cuius contradictorium consequentis sic significando primo formalissime repugnat antecedenti eiusdem vel aliter diffinita modo priorum: in ordine ad antecedens cuius antecedens aptum natum est repugnare et cetera. ut tu es homo igitur tu es animal: et voco hec duo formalissime adinvicem repugnare quorum unum non est cum alio intelligibile imaginabile sic significando primo absque contradictione: sicut sunt illa: tu es homo igitur tu non es animal: non enim stat intelligi posterius sine suo priorum absque contradictione et isto modo si consequentia non valet: tu es homo igitur tu es risibilis: sumendo risibile non ampliativum sed concretive ad propriam passionem hominis que est risibilitas sed sit possibile te non esse hominem et non esse risibilem tamen stat intelligi primum sine secundo absque contradictione quacumque possibili assignata. **¶** Consequentia materialis bona significans precise iuxta compositionem suorum terminorum dicitur esse illa cuius contradictorium consequentis sic primo significando potest antecedenti eiusdem materialiter repugnare: vel aliter cuius antecedens est non aptum natum contradictorio consequentis eiusdem consequentie repugnare: ut nullus deus est igitur bacculus stat in angulo tu curris igitur deus est. voco autem illa materialiter repugnare ex quibus fit copulativa per se impossibilis que non sic fieret eiusdem contingentibus simpliciter assignatis. Ex his enim tu curris et nullus deus est semper fit copulativa per se impossibilis ratione alterius partis per se impossibilis. verumtamen ista esset simpliciter contingens nullus deus est non fieret copulativa impossibilis sed contingens. quare et cetera. **¶** Ex his potest evidenter concludi formalitas vel materialitas consequentie non significantis iuxta compositionem suorum terminorum. videlicet quod illa consequentia dicitur formalis vel materialis ex eo quod subordinabilis est uni

mentali se habenti aliquo modo superius nominato. **Juxta predicta** pono duas regulas consequentie materialis. **¶** Prima est si fuerit aliqua consequentia affirmativa significans adequate iuxta compositionem suorum terminorum non fundata in regula consequentie formalis cuius consequens est necessarium per se illa consequentia est materialiter bona. **¶** Exemplum tu curris igitur deus est. Et notanter dico non fundata in regula consequentie formalis: quia si consequentia est formalis homo est homo igitur homo est animal. et tamen consequens est necessarium sed ipsa consequentia non tenet ex hoc quod consequens est necessarium sed in hoc quod arguitur ab inferiori ad suum superius. **¶** Secunda regula est ista. Si fuerit aliqua huiusmodi consequentia cuius antecedens sit impossibile non includens contradictionem consequentia erit bona materialiter soluz. verbi gratia. celum quiescit igitur tu curris. nullus deus est igitur hoc instans fuit. Et notanter dico non includens contradictionem: quia si includeret contradictionem quodlibet ex ipso formaliter sequeretur ut statim probabo: verumtamen est sciendum ut clarius regula intelligatur quod implicite asis includere contradictionem dupliciter intelligitur includere contradictionem. scilicet asserere contradictionem in alio modo includere contradictionem. id est antecedere ad contradictionem. Si primo modo intelligatur sic nulla propositio implicat contradictionem nisi sequatur ex ipsa formaliter contradictio: sicut est ista: tu es aliud a te. Sed secundo modo omnis propositio per se impossibilis includit contradictionem: quia ex qualibet tali sequitur contradictio. primo modo intelligitur dicitur in regule: ut autem de hoc non fiat questio pro primo sensu recipiam formaliter includere contradictionem: et pro secundo materialiter implicare idem est. scilicet implicat formaliter contradictionem. id est ex ea sequitur formaliter contradictio. b. includit materialiter contradictionem. id est ex b. sequitur materialiter contradictio. **¶** Ex quo sequitur quod aliqua propositio includit formalem contradictionem que non includit materialiter contradictionem patet de ista nullus deus est ex qua sequitur formalis predictio. videlicet tu es et tu non es. **Jam probo** quod ex impossibili implicite formaliter contradictionem sequatur quodlibet formaliter. id est quilibet propositio. Nam ex ista: tu es aliud a te sequitur formaliter quod bacculus stat in angulo et non est maior: ratio de ista quam de qualibet alia igitur et quilibet alia sequitur: consequentia tunc et antecedens probatur. Nam formaliter sequitur: tu es aliud a te igitur tu es tu et tu non es tu: probatur quia consequens est una copulativa cuius secunda pars est exponens negativa antecedentis et secunda formaliter sequitur ex prima vel secunda exposite eiusdem ergo tota copulativa sequitur ex ista cathese que est antecedens: consequentia tenet cum maiori et minori probatur: quia formaliter sequitur tu es igitur tu es tu cum contradictorium consequentis repugnat antecedenti habeo igitur quod ista copulativa sequitur ex illa cathese. tunc arguitur sic tu es tu et tu non es tu igitur tu es tu vel bacculus stat in angulo et tu non es tu. consequentia tenet quia consequens est una copulativa ut pono cuius prima pars formaliter sequitur ex prima parte antecedentis tanquam a parte disjunctive ad totam disjunctivam et secunda est eadem vel convertibilis cum secunda igitur tota copulativa que est consequens ex quo non significat nisi ex compositione suarum partium sequitur formaliter ex copulativa que est consequens: tunc arguitur sic tu es tu vel bacculus stat in angulo et tu non es tu igitur bacculus stat in angulo consequentia ista est formalis a disjunctiva cum destructione unius partis ad aliam partem. **¶** Secundo probatur idem de ista tu es asinus. Nam ex ista formaliter sequitur quod tu non es homo et quod tu es homo: probatur quod prima sequatur patet: quia contradictorium consequentis repugnat antecedenti formaliter ut dictum est et quod sequatur secunda probatur. nam sequitur formaliter tu es asinus igitur tu es a tertio adiacente ad finem adiacens sine impedimento et sequitur tu es igitur tu es tu. quia oppositum consequentis formaliter repugnat antecedenti: et ultra tu es tu igitur tu es homo ab inferiori ad suum superius et sic patet quod tota copulativa sequitur ex antecedente principali tunc ex ista copulativa potest

concludi quicquid placet homini. v3. q. nullus deus est naz
sequitur tu es homo et tu non es homo igitur tu es vel nul-
lus deus est et tu non es homo: consequentia p3 vt p3. ex
quo sequitur q. nullus deus est a disiunctiva cu destructio-
ne et. ergo a pmo ad vltimu sequit formalr. tu es asinus
igitur nullus deus est. Et vbi horum alias oppositum dixe-
rim scito hoc fuisse dictum fm opinionem alior. **T**er-
tio arguitur de ista homo est no homo: q. ipsa est cuiuscun-
q. alterius illatina. Nam sequit homo est no homo igitur
homo no est homo ab affirmatiua de pdicato infinito ad
negatiua de pdicato finito et sequitur formalr homo est
non homo igitur homo est. a tertio adiacente ad scdm adia-
cens. ex quo sequitur formalr q. omnis homo est homo
habita igitur ista contradictione homo no est homo et ois
homo est homo: pot legitur concludi q. homo est asinus
sic arguendo omnis homo est homo et homo no e homo
igitur omnis homo est homo vel homo est asinus et homo
no est homo. Ex alio sequitur q. homo est asinus igitur a
pmo ad vltimu sequit homo est no homo igitur homo est
asinus. **S**ed hic dubitatur vides q. illa homo est asin⁹
non implicat contradictione formalr. q. illa ppositio que
implicat formalr contradictionem no pot esse vera sic si-
gnificando nec per potentia naturale nec per potentia su-
pernaturalē sicut est illa tu es aliud a te: modo illa homo e
asinus fm theologos est possibilis et potest esse vera sic si-
gnificando per potentia dei: pbatur. nam dicimus q. de⁹
est homo q. terminat dependentiaz humane nature sicut
for. est albus q. terminat dependentiaz albedinis sed de⁹
potest equaliter determinare dependentia nature asinine si-
cut humane igitur deus pot esse asinus per assumptiones
nature asinine sicut ia est homo per assumptionē humani-
tatis. ponat igitur q. deus assumat natura asiniaz no di-
mittendo naturam humanā et sequit q. homo est asinus
per cōicationem ydiomatū: sic arguendo hoc est homo et
hoc est asinus demonstrādo deū igitur homo est asinus.
Ad istud dicit q. in principio premittebat q. voleba lo-
qui de possibili vel impossibili diuino sed soluz naturali. et
istud totū impossibile implicat contradictionē formaliter.
ex quo sequit formaliter contradictio et per viam nature
non potest vitari. **A**dulta enim sunt possibilis apud deū
que implicat contradictione apud naturā. b. n. est vera
sed impossibilis sedens currit. et tamē e possibilis per po-
tentiam supernaturalem. ponendo q. deus multiplicet te
ad duo loca et in vno curras et in alio sedeas: in vno sis al-
bus in alio sis niger: in vno calidus in alio frigidus: et seq-
tur statim veritas istarum sedens est currens: album est
nigrum calidum est frigidus: et tunc no valerēt iste conse-
quentie apud theologū homo est asinus igitur homo no est
homo: album est nigrū igitur album est no album calidum
est frigidū igitur calidum est non calidum. **S**ed q. hec
sunt contra principia logyce et phie ideo in hac scia debent
dimitti. verumtamē b. theologus concederet illā esse pos-
sibilem homo est asinus: nunq. tamē concederet hāc esse
possibilem tu es asinus demonstrādo creaturam: et ratio: q.
sicut quilibet accidens est determinabile a natura subali ita
quelibet suba creata realis est suppositabilis adeo: et sicut
vnum accidens non pot alterius accidentis naturā deter-
minare: ita vna suba totalis no potest alteram naturā tota-
lem suppositare et per consequēs tu non potes esse asinus
per cōicationē ydiomatū: sicut deus pot esse ad qd suba
creata se habet sicut accidens sube sed no subiectaz in ipō
sicut accidens in suba q. igitur hec materia no est presen-
tis negocij ideo dimittatur ad ppriā redeundo. **E**x p-
dictis sequuntur conclusiones. **P**rima est q. quelz pro-
positio contradictionem includens formaliter cuiuslibet alte-
ri repugnat. pbatur quelibz ppositio formalr cōtradictio-
nem includens est cuiuslibz alterius formalr illatina: vt p-
batum est: sed quelibet ppositio habet contradictoriū vt
suppono igitur quelibet ppositio alia ab ipsa sibi formalr
repugnat: consequentia t3 per ea que dicta sunt. et fortius
pbatur sic. et assigno. a. et b. cōtradictoria et c. ppositionē
includentē formalr contradictionē. et arguit sic. c. est illatū